
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
21 de outubro de 2021 



1. Comunicações gerais 

2. Demandas e solicitações ao Conselho Gestor 





Alteração da representante 

Titular do CMPU 

Portaria SGM  338/2021 

(D.O.C. 30/09/2021) 

Senhora Sandra Ramalhoso 



Ciência  

Relatório 2º Semestre/2020 



Portaria SF 250/2021 

(D.O.C. 25/09/2021) 

 



Portaria SF 250/2021 

(D.O.C. 25/09/2021) 

 

Total: 

R$ 4.292.316,67 

 

 

Mês Rendimento (R$) 

Janeiro 1.777.187,39 

Fevereiro 1.016.463,44 

Março 1.863.642,74 

Abril 1.734.323,40 

Maio 3.778.229,45 

Junho 4.129.993,03 

Total 14.299.839,45 

30% 

R$ 4.289.951,82 

Mês Multas – Juros (R$) 

Janeiro 0,00 

Fevereiro 406,80 

Março 0,00 

Abril 7.476,04 

Maio 0,00 

Junho 0,00 

Total 7.882,84 

30% 

R$ 2.364,85 





Secretaria 

Aprovado 
Remanescentes 

2018¹ 

Aprovado 
Remanescentes 

2019² 

Aprovado 
Remanescentes 

2020³ 
Aprovado 

20214 

Total 
 Aprovado 

SMSUB 16.808.241,32 5.317.503,39 0,00 49.999.000,00 72.124.744,71 

SEHAB 0,00 0,00 79.867.170,03 490.048.420,71 569.915.590,74 

SMT 0,00 9.109.537,82 21.520.935,48 124.793.179,06 155.423.652,36 

SIURB 0,00 0,00 0,00 135.055.385,00 135.055.385,00 

SMC 0,00 0,00 0,00 20.997.000,00 20.997.000,00 

SVMA 0,00 0,00 0,00 5.601.000,00 5.601.000,00 

SMUL 0,00 0,00 0,00 68.500.500,00 68.500.500,00 

Total 16.808.241,32 14.427.041,21 101.388.105,51 894.994.484,77 1.027.617.872,81 

¹ Resolução SMUL.ATEC.FUNDURB 006/2021; 
² Resoluções SMUL.ATEC.FUNDURB 006 e 007/2021; 
 

³ Resolução SMUL.ATEC.FUNDURB 006/2021; 
4 Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/010/2020 e SMUL.ATEC.FUNDURB 001, 004, 006 e 007/2021. 



Secretaria 

Aprovado 
Remanescentes 

2018¹ 

Aprovado 
Remanescentes 

2019² 

Aprovado 
Remanescentes 

2020³ 
Aprovado 

20214 

Proposta  
Superávit (+) 

Total 
 Atualizado 

SMSUB 16.808.241,32 5.317.503,39 0,00 49.999.000,00 52.390.137,69 124.514.882,40 

SEHAB 0,00 0,00 79.867.170,03 490.048.420,71 113.717.335,47 683.632.926,21 

SMT 0,00 9.109.537,82 21.520.935,48 124.793.179,06 0,00 155.423.652,36 

SIURB 0,00 0,00 0,00 135.055.385,00 24.465.432,20 159.520.817,20 

SMC 0,00 0,00 0,00 20.997.000,00 0,00 20.997.000,00 

SVMA 0,00 0,00 0,00 5.601.000,00 0,00 5.601.000,00 

SMUL 0,00 0,00 0,00 68.500.500,00 0,00 68.500.500,00 

Total 16.808.241,32 14.427.041,21 101.388.105,51 894.994.484,77 190.572.905,36 1.218.190.778,17 

¹ Resolução SMUL.ATEC.FUNDURB 006/2021; 
² Resoluções SMUL.ATEC.FUNDURB 006 e 007/2021; 
 

³ Resolução SMUL.ATEC.FUNDURB 006/2021; 
4 Resolução SMDU.AOC.FUNDURB/010/2020 e SMUL.ATEC.FUNDURB 001, 004, 006 e 007/2021. 



Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2021 da SMSUB, 
SEHAB e SIURB, alterando o limite do FUNDURB de R$ 894.994.484,77 
para R$ 1.085.567.390,13 via Superávit, como consta no ANEXO I. 
Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual dos Recursos Remanescentes 
2020 da SEHAB, como consta no ANEXO II. 
Art. 3º. Aprovar a alteração do Plano Anual dos Recursos Remanescentes 
2018 da SMSUB, como consta no ANEXO III. 



 
 

25ª REUNIÃO ORDINÁRIA   26 de fevereiro 
27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  26 de abril 
26ª REUNIÃO ORDINÁRIA     28 de maio 
28ªREUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  09 de agosto 
27ª REUNIÃO ORDINÁRIA    27 de agosto 
28ª REUNIÃO ORDINÁRIA    26 de novembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

outubro/2021 

 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

